1. — Weilburg, 914, April 24.

König Konrad schenkt der Kirche zu Weilburg die Taufkirche und den Hof Heiger nebst den Zehnten, dem Markt und dem dritten Königsschaffel des Heigeraus, sowie sein Eigengut in der Wetterau, welches er von Piricho von Steinfurt gegen väterliches Erbgut ertauscht hatte.

Handschrift: Wormser Copiar des 12. Jahrhunderts in der Bibliothek
Hannover Nr. 1020.

Gedruckt: Monumenta Germaniae, Diplomata I, 18. (Konrad I. 19).

In nomine sancte et individue trinitatis. Cuonradus divina preordinante clementia rex. Notum sit omnium fidelium nostrorum generalitati, qualiter nos ob eterni regni remunerationem et pro antecessorum nostrorum patris nostri ceterorumque memoria videlicet unam baptismalem ecclesiam simul cum curte nostra que Heigera nominatur in pago Heigera etiam nuncupato cum decimis ceterisque omnibus rebus ad eandem ecclesiam et predictam curtem rite pertinentibus, mercatum ac terciam partem modiorum regis in eodem pago vel comitatatu cum omnibus utensilibus iuste legitimeque ad regias manus respicientibus; insuper etiam in comitatu Otonis in pago Wetereiba tale proprium, quale pius antecessor noster Ludowicus rex cuidam vasallo nostro Pirichoni in Steinfurte in proprietatem donavit et nos postea ad ipsum Pirichonem cum nostra paterna hereditate concambiamus, ad ecclesiam que in Wilinaburg sub honore gloriose ac sancte Dei genitricis Marie et sancte Walburge virginis constructa est in proprietatem possidendum iure perpetuo donavimus cum omnibus rebus magnis ac parvis mobilibus et immobilibus quesitis et inquirendis cultis et incultis mancipiis utriusque sexus agris pratis campis pascuis silvis aquis aquarumque decursibus viis et inviis egressibus et regressibus ceterisque omnibus que dici vel scribi possunt. Proinde ergo iussimus hoc fieri preceptum per quod volumus firmiter precipientes, ut hoc idem nostris futurisque temporibus fratribus firmum et inviolabile perseveret. Et ut hec nostre confirmationis auctoritas firma permaneat, manu nostra subtus eam firmavimus et anulo nostro iussimus insigniri.

Salemon cancellarius advicem Piligrimi archicapellani recognovit.
Data VIII Kal. Maii anno incarnationis domini DCCCCXIII, indictione II, regnante glorioso rege Cuonrado anno III; Actum ad Wilinaburg; in Dei nomine feliciter amen.

S. die Anmerkung zur folgenden Urkunde.

In der Handschrift steht in dem Namen Cuonradus das o über dem u.

2. — 1048, April 28.

Erzbischof Eberhard von Trier bestimmt nach Weibung der dem Kloster Weilburg von König Konrad I als Taufkirche übertragenen Pfarrkirche zu Heiger deren Kirchspielsprengel.

Nach der vom Kgl. Bibliothekarath Horrn Bodemann mitgetheilten Abschrift aus dem Wormser Copiar des 12. Jahrhunderts in der Bibliothek Hannover Nr. 1020 fol. 42 f.

Gedruckt daraus: Kremer Origines Nassoicae II, Nr. 80.

Anno dominice incarnationis XLVIII, indictione I, regnante Heinrico imperatore, vero anno regni eius XVII, imperii autem secundo, IIII Kal. Maii dedicata est ecclesia in loco qui dicitur Heigerin ab Eberardo venerabili Trevirorum archiepiscopo, presente et cooperante Arnoldo Wormatiensis ecclesie episcopo in honorem Jhesu Christi et sancte crucis Deique genitricis Marie omniumque sanctorum et illorum specialiter, quorum reliquie ibidem continentur, id est sanctorum Vitalis, Nazarii, Alexandri et sanctorum confessorum Martini, Gregorii, Goaris et sancte Walburgis virginis. Eodem vero die prefatus archiepiscopus Eberhardus eiusdem ecclesie terminationem, sua episcopali potestate publice confirmavit sicut eandem terminationem simul cum ecclesia Cuonradus rex ad altare sancte Walburgis virginis in Willanaburg constructum regali potestate, sicut infra scriptum continet exemplum, antea tradiderat. Hec est enim terminatio ecclesie in Heigerin quam prefatus rex Cuonradus sancte Marie et sancte Walburgi in Willanaburg tradidit: que incipit inter Donesbach et Heigere ubi terminatur Herbore marca et preium liberorum virorum, et inde ad Westerwald, et deorsum Westerwald usque ad ultimam Nistrum, inde deorsum Nistrum usque ad Meginheresfanc, a Meginheresfanc usque ad Drutgerestein, inde ubi oritur Abelebach et deorsum Abelebach usque ad magnam Nistrum, inde deorsum magnam Nistrum usque ubi Bodenbach influit, inde sursum Bodenbach usque ad ortum Bodenbach et ab ortu Bodenbach usque ubi oritur inferior Crumbenbach, inde deorsum usque ad Hovenistram et sursum Hovenistram usque ubi nigra Morla influit, inde sursum Morlam usque ubi ipsa oritur, inde deorsum Morla usque Diedesbrunnon, inde deorsum Diedesbrunnon usque in Lindehdunaha, inde deorsum Lindehdunaha usque in Elbenam, inde deorsum

Elbenam usque ad Wizzenstein, et a Wizzensteine usque ad Angeshart, et ab Angeshart usque ad Stafful inter Wisnerofanc et terminationem predii liberorum virorum, inde usque ad Widenenbusc in Sigin, et sursum Sigin usque ad Sciurevelt, inde sursum Sciurevelt usque ad querum in Nodenbraht et ibi ad Hileweg, et totum Hileweg usque ad Crucilohc et de Cruciloch usque ad Sprengelohc, inde ad Bliggeresbach et deorsum Bliggeresbach usque ad Bochendenhaganbuchun et de Bochendenhaganbuchun sicuti ductus est Froudesbrahderofanc usque ad Bennenloch, et de Bennenloch sicuti ductus est comitatus in Heigeromarca usque in ortum Dietsulze et deorsum Dietsulzam usque ubi ipsa influit Dillenam. Huius itaque dedicationis eiusdem ecclesie terminationis confirmationem multorum clericorum simul et laicorum infra scriptorum presentia vidit et audivit: Folmarus corepiscopus, Wolframius Willanaburgensis prepositus, Bennelinus archipresbyter, Rihgoz eiusdem ecclesie presbyter, Embriicho presbyter, Ozman presbyter, Baldewin presbyter, Azzo presbyter. Isti sunt milites predictorum episcoporum; Anshelm, Mazcelin, Reginbodo, Altman, Reginolt, Burchart, Adelhart eiusdem ecclesie advocatus, Reginheri. Isti sunt iudices comitatus in Heregemarken (!) ibidem assistentes: Wizzelin, Guntram, Ruobraht et alii quam plures. Isti sunt ex familia de Herboremarca: Ebo, Hiltwin, Lanzecho, Radelahe, Ruogger, Egibraht, Hiltwin, Adelbraht, Meginwart.